250. AST, CRS, S. Paolo, perg. b. 1, 11 novembre 1199: « Cum pro comuni Tarvisii electi essent exstimatores qui debitorum bona venderent et exstimarent et creditoribus satisfacerent . . . »; i tre estimatori sono Federico da Romano giudice, Manfredino « de Bebeo » e Iacobino « de Bonio ».

251. BCT, Fondo Stefani, b. A/2, Carte sparse (maggio 1200). Ne riportiamo la parte iniziale: « (SN) Cum pro comuni Tarvisii electi essent exstimatores qui debitorum bona exstimarent et creditoribus eorum satisfacerent et cum podere Enrigheti filii condam G[*illeggibile per 10 mm.*]sii in tribus locis ordinatis secundum Tarvisii civitatis statutum per preconem ter fuerit clamatum et per exstimatores exstimatum [*illeggibile per macchia per 10 mm.*], demum . . . ». La stessa formula compare in un analogo documento del 1207: cfr. AST, CRS, Ognissanti, perg., b. 3, 12 maggio 1207.

252. Michielin (a cura di), *Gli Acta comunitatis Tarvisii del sec. XIII*, sez. ii, doc. 26, p. 109.

253. AST, CRS, Ognissanti, perg. b. 3, 6 marzo 1207: « Cum pro comuni Tarvisii extimatores electi fuissent qui bona debitorum de districtu Tarvisii ad satisfaciendum creditoribus extimare deberent, clamato podere Iohannis fillii condam Ugerini de Arcadis ter in tribus locis ordinatis . . . »; i due estimatori sono il giudice Giovanni Bucca e Ugolino « de Pallagio ».

254. AST, CRS, Ognissanti, perg. b. 1, sub anno 1212 aprile 6: « Ego iudex, Walfardus de Bonisolo, Olvradus de Solero, Girardus Visiosus extimatores comunis Tarvisii nomine ipsius comunis et pro ipso comuni, clamato podere Martini de Iohanne Massario et servato ordine ut in statuta comunis Tarvisii continetur . . . in consilio ad campanam pulsatam . . . fecerunt datam et vendicionem . . . »; AST, CRS, Ognissanti, perg. b. 1, 1212 gennaio 18: « Antropus filius condam Marci de Pagnano fecit datam et cessionem magistro Ogolino de Archis de medietate domus que condam fuit Viviano de Presanço quem emit ab extimatores (sic) comunis Tarvisii ».

255. Liberali (a cura di), *Gli statuti del comune di Treviso*, ii, st. clxvi, p. 62.

256. AST, CRS, S. Tommaso, perg. b. 1, 14 febbraio 1266.

257. Poi ulteriormente ridotta a un trimestre nello statuto caminese del 1284 (Betto [a cura di], *Gli statuti del comune di Treviso*, ii, st. lxxxviii, p. 205).

258. AST, CRS, S. Nicolò, perg. b. 2, 17 aprile 1266.

Fin dal 1212, con una addizione del podestà Lanterio Adelasio da Bergamo, accanto a questi ufficiali è introdotta una nuova figura, quella dei « venditores »²⁵⁹.

La normativa tuttavia, come spesso accade, recepisce e norma una situazione e una prassi operativa già esistenti, perché fin dal luglio 1178 - ed è forse la più antica attestazione di questa figura - si fa ricorso ai « venditores » che vengono ulteriormente definiti con una seconda qualifica, quella di « commutatores »²⁶⁰: si tratta di una permuta, appunto, di terre fra il comune di Treviso e un tale « Marsangus » stipulata nel luglio di quell'anno, per conto del comune, da Egidio da Bassano, Nicola Bracadilana e Trivisio de Oprando, « venditores et commutatores pro comuni ab Oberto Vicedomino quondam potestate Tarvisii in plena concione constituti, nec non a Capitelupi potestate Tarvisii in pleno consilio sapientum civitatis confirmati ». Come appare evidente dalla menzione del doppio mandato, « ex mandato sibi iniuncto de predictis potestatibus », il comune è rappresentato da alcuni 'esperti' eletti *ad hoc* e non si può certo parlare di ufficiali in forza allo stesso.

Le norme del 1212 stabilirono che « duo boni homines²⁶¹ eligantur per potestatem vel per consules ordinarios ad extimandum et vendendum solummodo et non ad distribuendum, prout in sacramento eorum continetur, quos meliores ad hoc et utiliores pro comuni potestas vel consules ordinarii esse putaverint ». Costoro, su richiesta del podestà o dei consoli, « podere cuiusque sive dos, ante terciam vel circa, diebus sabbati in xv diebus clamari facient tribus locis consuetis et a tempore prime clamationis infra xx dies extimare teneantur et die veneris vicesimoprime die in consilio more consueto publicent: Et si aliquis emptor idoneus apparuerit qui accipere velit, salvo plus, dabunt, et plus offerenti idoneo dabunt. Sequenti alio vero die veneris iterum in consilio facient publicari et ibi idoneo emptori plus offerenti [. . .] firmam venditionem facient [. . .] »²⁶².

È evidente la sovrapposizione di ruoli e di competenze fra estimatori e venditori dovuta verosimilmente all'essere i primi una filiazione dei secondi, come è stato sottolineato di recente²⁶³; gli estimatori assorbirono le prerogative dei *venditores* mantenendone ancora per lungo tempo anche la qualifica. Ciò del resto emerge negli stessi statuti, in una addizione del podestà Malpilio del 1217, di pochi anni dunque successiva a quella appena ricordata, dove nell'affrontare il tema delle vendite giudiziali si parla di « extimatores seu venditores »²⁶⁴.

Un'analisi, sia pur rapida, della stessa documentazione coeva ripropone lo stesso motivo: ancora nel 1220 i due ruoli non sono ben distinti se Gualpertino da Vidor e Bava « de Ripa » sono definiti « extimatores seu/et venditores comunis Tarvisii »²⁶⁵; anzi, pochi anni più tardi, nell'ottobre del 1225, il comune è rappresentato in una permuta col monastero di Santi Quaranta da Andrea di Odorico di Nordiglio, Daniele di Ragione, Ventura di Enrico di Gherardo e Guglielmo di Mariento che vengono definiti non *venditores* ma « ingrossatores sive disgrossatores comunis Tarvisii et viarum designatores »²⁶⁶, qualifica che non si trova in nessun altro caso, ma che ha ovviamente a